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tomto obřadě vynesena byla rakev tvoji vnuci — národové tvýc kaple Zde byl již kataíalk po- -

staven Stěny i oratorium I lavice

byly potaženy Černým suknem}

na rampu a jeřábem spuštěna do zemlř '

m rřcARnvNA a í 7rítta pohřebního vozu ititunovrného V očích Jeho veličenstva za

i jen pro lisaře neb císařovnu leskly se nové slzy "Ano- - Vy také oltáře byly zastřeny černým
látkami na nichž byly křížeNa mhU povozu toho umíilně drahé děti moji vnuci moji ná

"

Román od Viléma Borole na j'it korma po straně jsou pak rodové jste jedinou mou útěchou!

Když uložili císařovnu na kata '
1 orlové nmoutí v zobácích třapce vzdychl si císař "Uudu silný

Když byl průvod připraven vy Přemohli ae abych překonal ona

ký a Dortucalsk a leiičnl
I f 2 fJ £ 1

povoz zvolna z nádraží a pekelná muka jel v mých ftadrti:vor

baron Oískra bral ae ulicí Msrlalnlflko j ku hra hlodají a pálí Ale přece si to
Podle očitých svědků nezmínila

se apaoilá tvář cfsařovnina ve

mrti pranic Pleť jcjl byla úplné
tajemník
Dne 14 září skončeny vlečky tu' Ačkoliv 'do ° lícc nelehnu má drahá Valerie ue

íalk v kapli postavený poklekl
císař na klekátko u rakve stojící a

vroucně se modlil
Modlil s plsksl Tato modlitba

jelio veličenstva trvala asi čtvrt

hoJiny Pak povstal a chtěl jiti
ku svým důrám do lavice Z v 4

se ale v temže okamžiku opět

pfíoravv k nřovezrni lidstva panoval všude přísný po-- 1 ne m Půjdu uvítat nthožkulhladká i bílá jako lilie Usmívala
ae nižné utrpení a Žal dlouhých Ve tři Čtvrtě ni osm hodin rinn váti líiaikOU 10

let nadobro z tváří jejich zmizely dostavit o president IvýcamkvM atím předjížděl tlsaf pAn ode svou ciioil so zavražděnou drahou
a sr 1 ~ a 1 -i ni iii 1 i

pan KuNv le iDOlkovvmi radv a " Mniiurmoii rniriaiffiioia (Tlivou i §ui m iianu muy vyi Mutií jriHraběnka Stárayová vhodně

prohodila: "Císařovna odpočívá též Ženevskou radno mftmkftii licl Locwclskou do hralu cuysttn 1 odpusr obrátil Sel k rakvi klesl na ni

tile bolestně slzelPřesně v osm hodin vvncsfna V cíNankcrn hradě shromáždili Arclkncžaa neklault vlce íldné
hvla inn„ íti i„i so arcikníže 1' f i o li fc k Salvátor s iio odporu vydala rozkaz a za Přítomní propukli při tomto

výjevu v hlasitý pláčpohřebního ústavu ženevského 'dknMnou Marií Valerií princ malé čtvrthodiny ujížděl zavřený

následována vyslancem a dvorní COP0J princeznou íiíscrlou kočár císařův tílo ulicemi vídeíl- - Císař chtěl ae vrátíti na své
místo Nemohl Stanul opětilruiinoii tUiifx princ lifl bavorský s arcikníže mynii ťovoz tel prostrannimi

Prostí novot noll no té rv Joí August ulicemi potají aby nebyl truchlí chvíli na tomže místě jakoby byl
zastřenou Černím inUnrm n Když dospěl průvod ku hradu círnu rnístu nápadným přimrzl Nemohl se od rakve

' r- - n i _ I t t 1 i __ _ „ i rozloučit! Nemohl ae od ní od- -krvtou vřnci sianui povoc imuiecni pil acno- - v niaio viuaienutu im umu ic

tak tíže jakoby ae jí zdálo o jejím

aynu"
Smuteční kaple a vedlejBÍ míst-

nosti naplnily ae zatím krásnými a

drahými věnci

Odpoledne o páté hodině při-

byly rakve z Vídně Jedna do

níž byla cíaafovna z prozatímní
rakve přeložena byla uvnitř vylo
žena bílým brokátovým hedvábím
avrchoí rakev byla z hnědého du-

bového dříví ae avětlým bronzo-

vým kováním

Pak byly obě rakve zavřeny a

zaletovány takže nikdo více ne

mohl zesnulou apatřiti

vrátítiV ulicích" ktiHu nrAvftd ntt dech vyslancckýcli kdo jil císař' druhý dvorní kočár Sedily v něm

Posléze se přemohl a volnýmiral panoval vzorný pořádek ač- - ou mrtvolu očexávali UrMaycr arciknčžny Gisela i Valcrio
koliv tu nebylo strážníka téměř lř°' hejtman Llsunak a stavební Jely za avým císařským otcem kolísavými kroky zaměřil ku svým

dcerám Ale po cestě se poznovu
%

gnatřití rada bchtbck aty trucniici otec ovdověly ciaar
I ± m á kf i I f i I t š é t m

Obecenstvo odhalilo hlavv al ir Mnyrr wrtvoni požetmai a neuyi ani na ciiviiku opino ssmo- -
# iá ji i f t a a ji

zastavil ohlédl se a bolestným po
hledem dívsl se na rskov v níl
odpočívala zavražděná jeho choť

setrvalo ti£a na mUtí rlokit nrA Komorníci vnesu rakev uo d voroM ten
' li _ 1 _i u _- -# I I _ „I I I - I 1

no ciiramu a vniirnicn vomnni junu vcncruiivo scuci v aouiovod ncpřekl Oknt všech domů
Na konci lavice kde měl si cídostavil se císař s členy rodiny kočáru Zahalil so do pláStébyla hustě obsazena Před nádra

císařské ' tvář zakryl li kapesním látkemVečer byly vychladlé pozůstatky žím bvlo obcccoitvi neivíce sař sednouti stála hraběnka Stá-

rayová jež součssně s mrtvouPo té vyzdvižena rake na pod Na ulicích vnitřního mísu paCctníci města Ženevy zárovcfl icíaafovniny v největfiím tichu

prostě vykropeny Jenom privo hasiči tvořili Cpalír a obecenstvo llIvcc 1 ozdobena císabkou kom noval veliký ruch lid ubíral to císařovnou do Vídně přibyla llyla
od hlavy až k patě v Černých la
tech byla na smrt bledá a vystá

císařovnin a kněžstvo ae při tom akkoli sa tísnilo zachovalo samol"ou' cianizecím aiououKem ou jiim ni naurasi aue ujci a zoinuia

neiDřísněiEÍ nořádrk znaky kH2ového ridu hvézdovc-h- cir srovná přijetiúčastnilo Cíaař a! tak přál
ým rozčilením a vzrušením neJeho veličenstvo si přál aby Mnoho dam plakalo uuymi rukavičkami a vejircm na avreny uvorni povoz vjei po

moci) áZde bvla rakev z novozu wBata černé zlatými lemy zdobené po- - stranaím vchodem do Iiurgiobřady měly ráz čistě soukromý r — 'w"—'— I a _!_ t a

i vni-icn- t In nMrafl dusct atraz nevoia ao zurani siuzenaby při dopravě zesnulé byly po Císař se před ní zastavil '

odal jí ruku ale dříve než mohl řminuty vfiecky dvorní ceremonie Hlasitě plačícR následovaly Obřad výkropu a žehnání akon njctvo nepospíchá ki kočáru—
' 9 k I ( I _ I I i _ 1 J I

promluvit! přemohl ho bol a dallcu v aiaico niauw ciaai ncubcuava ncuwi uieba dal výraz i tomu přání by pra dvorní dámy hraběnka Harraclio
Po výkropu odevzdal hrabě úředního opatření přijede prý se do křečovitého piace ivá Stárayová a Festcličová pro

ikle garde knížeti Lichtenitcinovi teprve ráno ze bchoeobrunnu
vázeny hrabětem DeleK%rde pod

alniiníla k nli--l (ala m nMnU hn 'klíče k rakvi a císař hořem stížen Dvéřs kočáru so otevrou Jeho Fmaršálem Uerzevicym knížetem

voj smuteční odebral se na ná
draží bez vojenského průvodu
Spolková rada vyhověla přán

jeho veličenstva ale přes to účast-

nilo ae včecko obyvatelstvo Ženev
ké smutečního průvodu Obyva

" " - - ---- --

tě&ítínavrátil ao v kruhu své rodiny o veličenstvo vystoupí na dvůr NeAuerspcrgema hrabětem Kueístci- -

Čtvrt na dvanáct v noci do Schocn smírné překvapení na v (ech strs Jeho veličenstvo utřel si slzy aoem Kakev vložena do nádher- -

ného dovozu oohřebního z Vídní bruoju Počet nádherných věn- - nách Slráž rychio se chápe zbrs jlasem bolem se chvějícím tázsl ae

zaslaného DrůvodčMeil vsedli do cú P°Jlo rakve rozložených a ní dvorní dámy ''Trpěla císařovattelstvo ženevaké jakož jame ae již
mnoho?' Svlaku a v brzku iiž hnal ae vlak v£novných Četnými korporaicemi Císař vlak kyne aby toho nezmínili zachovalo ae velmt pěkné

íSúdolími ívvcariktfmi k hranirím osobami civilními i vojenskými chali "Tichol Ticho akov ten čas "Nemyslím veličenstvo'' odpo— „1 i i i mi # i

I Časopisy vyšly a černou obru rakouské fíšo cizími i domácími uyi zajisté nroDei" pravit uostojnikovi který
Ve všech větřích stanicích íví- - ohromný stráži velel

věděla dvorní dáma a chvěla se

rovněž pohnutím "Zemřela tile
bez vědomí s hlubokým povzde- -

„bou

"Journal de Geneve" psal car dostalo se mrtvole císařovnině KAPITOLA jo ilm Poy yiei arcivcvodkyne
chem"ooslední Doctv: vluda vítán hvl uiaeia a Valerie Oba zeťové clčerném rámci na přední straně

0 r J ' C laAAl I ti i f

"Díky vám hrsbínko za vaii Hvlak zástupy obecenstva které 0""n'' ssrsky princ rrsntnek baivator amezi jiným: "Projev soustrasti

obyvatelstva ženevského přes to Že velikou obětavost již jste v těchto Istálo na peronech s hlavami obna- - Jiylt noc V ulicích vídeřlských vorsky princ mam uyii zde

irozných dnech dala na jevo"ženými dokud vlak dále nebyl jež jindy o osmé hodině večerní J arVB- - wumopiu jeno vencenza krátký čaa nebylo lze ae náleží
tě k němu připravili byl nejveli vvnravrn Ivatí takativ vvmMv tlařilv a (V0 UISSr Stanul U dVCtl VO Hraběnka Stárayová zavrávorá

doucích ze dvora ke kapli a Pohled na zlomeného slzícíhokolepČjSf manifestací jakou jsme Dne 15 září o půl osmé hodině zamlklé zástupy lidí
stsrého císaři) působil na ni takžerána přibyl smuteční vlsk do Cekali mrtvou císařovnu

nervy její beztoho již vysílenéInnomostf Zde vítali mrtvolu V Schoenbrunoě pronikalo Viccky zvony ve městě zvonily
Zo Ženevy přibyl pohřební vlak

kdy viděli Projevilo nejen sou-

strast nad obětí zbabělého útoku
ale í nad divou vášní jejímž dů-

sledkem byl zločin tím více trestu
na chvíli služby vypovědělydrahé panovnice věrní obyvatelé ze všech oken světlo do tmavé

Mrtvá císařovna přibyla domůTvrol kraiané hrdinného Ondřeje noci Vfiíchoi zdo bděli Upadla klesla císaři k nohám
Císař se k ní sklonil a zvedl jihodný protože ho nelze ničím Hoícra Císař aeděl ve svém saloně Oči uoma vym' mrtva ao aracem

Mtskaiícl zde čestná setnina měl uplakané bvl zlomen hlubo- - probodnutým v zaletované rakvi "Posaďte se hraběnko jste chu- -odůvodnili Pohled jejž posky
tovaiy massy občanstva před do vzdala mrtvole oočest Na vůz do- - kvm žalem sklíčen Dcerv ieho v '" ° VV navřeno rava řrkl cliar s pozornou něž

nostf a posadil dámu dvorní nahřební DřioevPěnv nové věnce - arcikněŽna Gisela a Marie Valerie Císař poslouchal s hlavou skločasným místem odpočinku zesnulé
své místo v laviciKdyž pak nattala chvíle odjezdu byly u něho Těšily zarmouceného PCD°u Žalostné zvuky zvonů jež

cíaře ačkoli i ieiich srdce bvlo tichou nocí se rozléhaly Hraběnka Stárayová za chvíli sepoklekly dámy poklekli i pánové
Smuteční povoz přibyl Porna

přítomní a vlak se hnul ku předu
"Odebcřte se k odpočinku můiK l'luku vjel do dvora záTak podobné bylo 1 ve stanicích

eldkirchen Sanďcku Kufsteinč dobrý otče" pravila Valerie "Po meckébo a zastavil se před kaplí

třebuiete aílv musíte ai řetřiti I Z průvodu smutečního vystouSolnohradě liledu Linci a Svá-

tím Hypolitu až k Vídni zdraví oh zármutku budeme míti P' 8 dvorních sluhů aby sundsli 4
4leště dostil Lehněte si Rakev 'ovZápadní nádraží vídenské do

drahé matky mé navfitlvírne at V tom okamžiku přistoupil císař

ráno sž bude na kataíalku v kapli k "kv- - V n dlouho
nčbož dvorní vlak přijel výzdobo
no bylo smutečně Mohutné pra
pory vlály s jeho střech elektrické strnule ae na ni díval Sluhové

bezděky ustoupili cítili Že v tomampy zakryté Černou tkaninou

panovnice představoval protestu
jící výkřik žalu poctivé republiky
jež po století jest svobodna která
však přes to ctí a váží si všech

opatření které směřují proti sektě
tak hanebné jež hlásá anarchii a

má Štít krví potřísněný
Hluboký žal ba i sklíčení jevilo

se v tom že mírné a pokojné naSe

město stalo se jevištěm zločinu
tak hrozného

A byla v manifestaci této obsa-

žena také sympatie k panovníkovi
který po druhé byl zraněn ve

svých oejsvětějSIch citech událostí
tak strašlivou před níž zmizl
závist1 lidí i předsudky o Štěstí na

trůně císařů a králů"
Císař v oejtělíích hodinách

svého bolu poslal Švýcarskému
spolkovému presidentu Ku (fy mu

následující depeli v oll děkoval
za soustrail Ivýcarikého lidu:
"Hluboce dojat projevenými

zámecké Oh neplačte opět

drahý otče IlJyla to vůle bo-

ží vůle vtemohouelho Otceť'
Ieho veličenstvo císař pán amut

okamžiku nemohou rakev anésti

vzpamatovala ale přece neode&la

Plnila své povinnosti až do konce
až na prali hrobky věrně a zcela
oddaně
Cíaař pohledem rozloučil se a

rakví a provázen svými dcerami
a příbuznými odelel z kaple
Vsedl opět do kočáru a vrátil se

do Scboenbrunnu
V kapli pak počali oknllovatí

katafalk

Kolem rakve rozestavili veliké
voskovko v těžkých stříbrných
svícnech U hlavy položili na

černý sametový polttář koruny cí-

sařskou a královskou arcivévoda

ský klobouk odznaky řádu hvés
dového kříže pak bílé rukavičfy a

vějíř
Na stupních kataíalku aložili

věnce a arcibiskup vídefiiký za

osvětlovaly zasrnufiile prostorné
sině a chodby šedivý císař stál dlouhou chvíli

Právě o desáté hodině večerní ně kýval hlavou "Zůstal bych
ídrcen hluboce sklíčen před rakví

doma lehl bych si ale trpím ivé zbožňované choti Neplakal

hrozně Jsou to nejhroznějil chvíle nevilykal ale celá postava jeho
vlak tam doraiil Od víiezdu

(
lallského až k mostu schoenbrunn- -

kému tvořili Ipalír zřízenci ná mého života Musím ji viditi ib jaao nvy noi

Jakmile Přilne Ano uvidím li Na dvoře bylo hluboké tichodražní a vlak supěl zvolna právě
(iřil rakev anad se mé srdce ulili Vlichni se zatajeným dechem poako na ulici průvod pohřební

Jakmile vlak stanul dal setník Uřift potřebná opatření moje mi hllleli oa trpícího muže Jenom

lovaná drrro Vydej nařízení Ať tkuf Pl4e rciknělea v smutečníčeítné setnioy znamení k

mněiapřáhnou zavřený vůa pU "voje tatiaienycii a uvoroicti dam

ledu tioatiaanlmi ulicemi abych se hyb l slyleti Celné asslstence ne vyššího knělPo té vstoupil do vosu pohřeb
vvhnul POiornoml lidu dollurau W o irdcelomné dojemnénlho farář cínařikéno hradu aby stva rakev vykropil Po vykropenl

plevial nejvylll hoímUu jeho tu-
-lú kanle A chci letl docela aám shledáni!

abvth ae mohl cestou yvnlakali" Ntjlepll žena nejdralM matka liceniiva otu klice od rakve č
vaicnm piugmni 1 kapie odvtli l"Oatmotoíte jeltě drahý dob nejmilotivíjll císařovna vrací se

tý otče Zftilante lady ftotlm ""v bducla savtena v úikou Mitve teto fUatovnioo cdpoČU A%}
vato nřed hlavntnt nlilivás aůilaftte adr ji se velice kovovou au svými

obávám cisar oaaiOQit ae a rakvi a poii

city tak vřelé šoustnuti vyslovují
a hloubi srdce avůj dík radě spol
kové avlemu obyvatcUtvu Ivýcar-akém-

la aouttrait v těžké suitě
jel mna i oevyitihouleíné vůle

Proiřetclaosti itihla
Kraotilrk Joseí "

Dat ij sáti o hodině odpo-

lední byla mrtvola vykropena bi

iKupetn Freiburku a čelné
aiiitance duchovní jll byt plito
ntva lél altpý aMé Dulrnne
Mima to tyli tdt opil hrtt t
Kufíiteia vyslanci Ipaoílský ta

"Cihuř Ttiř ji) briloho jci "l Uoy kov v Iřcli mlslech

rakev vykropil
Vlnce byly vyneseny po té ra-

kev osmi stuhy vyidvitrna a oa

peron vneima sa tělesnými tra
banty a ot hlopena oni pálaty a

hořícími votkovkemi Ž rakvi
krářcli dvořané
Kakev vneiena po té do dvorní!

řřkároy a pota#t3a n kaiaíatk

(Urdtttl a p4lta utvořili {-- (

nou mil dvořané udlida lavic!
Pvpml íiril lr Mayti uiiiil

v)krep pa tfiuhé Po ktiíMm

koute vtmui to by mohla jrltl m ciaievoy apocivaia

Jtn ona mrtvá tsdy sbyla ¥
tahu kotřlulm ve svitu poavěce
oýclt svíček a bledého blikoiu vt{
aéha slítla

Iiř?i4ut tiitiluueiií

Kiáu]f HMUl§ 1ZWXZXTZ

llrdavali po lílaiiiainl UuhV "lUiio! Diahá Kliiol" vzdychl
AtciknUtia Valftk pohlédla ai boleilnl pokynul dvomíiti

tttitul ala i aliami v očkh tia ilulrbutkůni by takev odntsU

otce "Otče můj1' platila hlaiu Osm sluhů vyivdlo drahé til
pohnutým "a cel my tvédělmft tamtat 1 e4oila do

1


